5. Por fim, a equipe técnica opinou: 

Sugere-se ao eminente Conselheiro Relator:  
a) pela irregularidade da Tomada de Contas Especial (arts. 164, incisos I e 
III do RN nº 16/2021- RITCE/MT);  
b) pela determinação do ressarcimento no valor de R$ 141.037,76 (cento 
quarenta e um mil, trinta e sete reais e setenta e seis centavos), pelo dano 
ao erário público devidamente atualizado até o dia do pagamento (arts. 
70, II e 75, da Lei Orgânica do TCE/MT c/c arts. 164 e 165 da RN nº 16/2021 
RITCE/MT);  
c) penalidades aos responsáveis (Max Dellen França Cappelari, Teresinha

[...]

A Comissão de Tomada de Contas Especial constituída pela Portaria n° 

406/2024/GS/SEDUC/MT - DOE de 28/05/2024, apresentou relatório 

preliminar/conclusivo, apontando dano ao erário. 

15. No relatório, as prestações de contas foram reprovadas e apontado como 

possível dano ao erário o montante de R$ 105.424,21 (cento e cinco mil, quatrocentos 

e vinte e quatro reais e vinte e um centavos), que atualizados até a data de 17/06/2024 

totalizam R$ 141.037,76 (cento e quarenta e um mil, trinta e sete reais e setenta e seis 

centavos)3 conforme tabela abaixo: 

3 doc. digital 561060/2025 fls. 155-156 

Fonte: Doc. digital n. 561060/2025, fls. 155-156 

16. Foram apontados como responsáveis os membros do CDCE:  

Max Dellen França Cappelari - Diretor

[...]

os responsáveis e os períodos de gestão constituídos em Assembleia Geral, conforme 

as Atas nº 01/2019 e Ata nº 12/2020.  

22. Além disso, foi apurado o possível dano ao erário, através do 

levantamento foi feito pela Comissão da Tomada de Contas -SEDUC, no montante de 

R$ 141.037,76 (cento quarenta e um mil, trinta e sete reais e setenta e seis centavos)4 

atualizados até a data de 17/06/2024. 

23. Os responsáveis, então, foram citados nessa fase externa, tendo 

encaminhado suas respectivas defesas, vide malotes digitais nº 601700/2025, 

644477/2925, 638307/2025, 627832/2025 e 635355/2025.

[...]

Não foi encaminhado nenhum dos documentos citados. Permanece a 
irregularidade 

PDE/PPP anos 2021 e 2022  
Quanto ao recurso repassado do programa PDE/PPP 2021-2022 não foi 
encaminhado a prestação de contas. O valor do recurso repassado 
conforme levantamento da SEDUC é de R$ 46.598,87 (quarenta e seis mil, 
quinhentos noventa e oito reais e oitenta e sete centavos).  
Foi encaminhado notas fiscais emitidas em 2021 e 2022 - PDE/PPP 
vejamos:  

Após examinar as notas fiscais e somá-las, o valor ficou acima do recebido 
pelo CDCE da EE Córrego do Ouro relativo aos exercícios 2021-2022 -